
 
 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 543/RE DEL 28/08/2023 
 

Pratica n. 1256/RE del 24/08/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulla produzioni di qualità  
CODICE 
CRAM 

DG.000.01 Ob.Funz.:     B01GEN  CIG:     / CUP: F85B18003830009 

 

OGGETTO Progetto di “Caratterizzazione genetica e morfologica dell'Apis mellifera ligustica del 

Lazio” di cui all’Accordo di Collaborazione tra ARSIAL e IZSLT (Rep. Arsial N. 20 del 

31/03/2022). Approvazione Addendum per rimodulazione delle spese.  

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Miria Catta) 

RESPONSABILE P.O. 
(Miria Catta) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 
F.to Miria Catta 

 
 
 
 

F.to Miria Catta 
 

F.to Claudio Di Giovannantonio 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(F.to Miria Catta) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.  

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 543/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/08/2023 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N. 543/RE DEL 28/08/2023 

 
 

OGGETTO: Progetto di “Caratterizzazione genetica e morfologica dell'Apis mellifera ligustica del 

Lazio” di cui all’Accordo di Collaborazione tra ARSIAL e IZSLT (Rep. Arsial N. 20 del 31/03/2022). 

Approvazione Addendum per rimodulazione delle spese.  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 31 luglio 2023, n. 38/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato, a far data 01 

agosto 2023 e sino al 31 agosto 2023, Direttore Generale facenti funzioni di 
ARSIAL il Dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ARSIAL e l’IZSLT M. Aleandri, hanno sottoscritto un Accordo di 
Collaborazione per la prosecuzione del progetto di “Caratterizzazione genetica e 
morfologica dell'Apis mellifera ligustica del Lazio” (REP. N. 20 del 31/03/2022 – 

Determinazione del DG n 221/RE del 29/03/2022 e della DDG IZSLT n. 277/22), 
con termine inizialmente previsto per il 31 dicembre del 2022;  



 

3 

 

VISTO CHE con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1207/RE del 29/12/2022 è 
stato approvato l’Addendum per differimento del termine di realizzazione del 
progetto di cui all’Accordo di Collaborazione ARSIAL IZSLT, Rep. Arsial (REP. N. 

20 del 31/03/2022 per la prosecuzione e nuova programmazione del progetto di 
“Caratterizzazione genetica e morfologica dell'Apis mellifera ligustica del Lazio”, al 

31/12/2023; 

CONSIDERATO che il suddetto scheda di Addendum prevedeva anche una prima 
rimodulazione e ripartizione delle spese proposte dall’IZSLT, senza modificare 

l’importo complessivo e la realizzazione delle attività descritte nell’Accordo di 
Collaborazione, approvata con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 

1207/RE del 29/12/2022;  

CONSIDERATO che l’IZSLT con nota trasmessa via PEC in data 28/07/2023 (prot. IZSLT 
n. 5418 del 27/07/2023), acquisita con Prot. Arsial n. 8066 del 28/07/2023, 

allegata e parte integrante della presente determinazione, sulla base di una 
verifica delle spese effettivamente sostenute nel corso delle attività del progetto, 

ripropone una seconda rimodulazione e ripartizione temporale delle spese, anche 
ai fini di una loro adeguata rendicontazione, senza modificare l’importo 
complessivo e le attività descritte nell’Accordo di Collaborazione (di cui al Rep. N. 

20 del 31/03/2022);  

VISTO lo schema di Addendum alla Convenzione tra ARSIAL e IZSLT, in allegato e parte 

integrante della presente determinazione; 

DATO ATTO che le parti ritengono pertanto opportuno approvare la rimodulazione e la 
ripartizione delle spese, senza modificare l’importo complessivo, per consentire la 

prosecuzione del progetto di Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis 
mellifera ligustica del Lazio;  

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Miria Catta;  

SU PROPOSTA ed  istruttoria del RUP dott.ssa Miria Catta 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’Addendum all’Accordo di Collaborazione ARSIAL e IZSLT 

Collaborazione, parte integrante della presente Determinazione, che approva la 
rimodulazione e la ripartizione delle spese proposte dall’IZSLT, senza modificare 

l’importo complessivo e la realizzazione delle attività descritte nell’Accordo di 
Collaborazione (di cui al REP. Arsial N. 20 del 31/03/2022 – Determinazione Arsial 
del DG n. 221/RE del 29/03/2022 e della DDG IZSLT n. 277/22).  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013  23 1   X   X 

 


